Germiyanoğulları Beyliğinin Mimarî Eserleri, Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları, ss. 189, 191. Günsel Renda ise bahsi
geçen cami tasvirleriyle diğer tasvirlerin aynı sanatçı elinden çıkmadığını düşünerek, kubbe içindeki kompozisyonların çoğunun caminin
onarım geçirdiği bilinen 1257/1841 yılına tarihlenebileceğini ve diğer iki cami tasvirinin sonradan 1870 yılında kıble duvarına eklenmiş
olabileceğini belirtmektedir. Günsel Renda da eserinde bu camiyle ilgili olarak sadece duvar resimlerini değerlendirmekte ve kubbe

Belenardıç Köyü Camii’nde de son cemaat yeri kuzey
duvarındaki madalyonlarda Ashâb-ı Kehf’in isimlerinin yer aldığı görülmekte olup, söz konusu yazılar
camideki diğer boyalı nakışlar ve duvar resimleriyle birlikte iki tarih kitabesinden birinde geçen 1301/1884
senesine tarihlendirilmektedir (Şener, 2011, 98-100). 19. yüzyılın ilk yarısına tarihlendirilen Bektaş Bey
Camii’nde ise minber korkuluğunun alt kısmından yukarıya doğru devam eden yazılarda Ashâb-ı Kehf’in
isimlerine yer verilmektedir (Nefes, Gün, 2011, 139, 141, 142). Denizli’de bugün yıkılmış olan 1289/1872 tarihli
Toprak Camii’nin ağaçlardan müteşekkil duvar resmi kompozisyonları (Renda, 1977, 163) arasında Ashâb-ı
Kehf’in adlarına yer verildiği eski bir fotoğraftan anlaşılmaktadır (Aksel, 2010-a, 135, 138). Konuya konut
mimarisindeki örneklerden biri 1206/1791 ya da 1216/1801 yılına tarihlendirilen ve banisinin kolağası olarak
görev yaptığı bilinen Datça’daki Mehmet Ali Ağa Konağı’nda yer almaktadır. Konağın baş odasında seki altı
duvar resimlerinin aşağısındaki kartuşlar içerisine Ashâb-ı Kehf’in isimleri yazılmıştır (Renda, 1974, 22, 26).
Konutlar arasında bir başka örnek de Gümüşhane’deki Şehbenderoğlu Konağı’nda bulunmaktadır. Sultan I.
Abdulaziz döneminde kendisine şehbenderlik (elçilik) görevi verilen Osman Efendi tarafından 1291/1874
yılında inşa edilmiş konağın dört bir cephesindeki kalem işi tezyinat arasında batı cephesi üzerinde Ashab-ı
Kehf’in isimlerine, kuzey cephede ise Hz. Muhammed’in yanı sıra Hz. Ali’nin ismine yer verilmiştir (Şenel,
2002, 55, 58). Konut mimarisinden bir diğer örnek de Bitlis’te yer almaktadır. 1317/1899 tarihli Yusuf Paşa
Konağı’nın sokağa ve avluya bakan cepheleri üzerindeki taş kabartma kitabeler (Sayan, Öztürk, 2001, 15, 16,
130-133) arasında Ashab-ı Kehf’in isimlerine yer verilmiştir.2 Ashâb-ı Kehf isimlerinin bir gelenek halinde
evlerin ve ticarethanelerin duvarlarında kullanılması, gerek yazı ve yazı-resim halinde tablolarda hattat elinden
çıkmış, gergef ile işlenmiş, kadife üzerine pul ile yapılmış vs. şekilde gerekse cam altı resimlerinde (Arık, 1988,
102) genellikle mühr-i Süleyman motifi ya da gemi tasvirleriyle bir kompozisyon oluşturacak şekilde
uygulanması yönündedir (Aksel, 2010-b, 52-59). Anadolu’daki en eski örneklerine 18. yüzyılda rastlanmakla
beraber, 20. yüzyılın başlarında yaygınlaşan cam altı resimlerinde Ashâbı-ı Kehf’in isimleriyle oluşturulan
kompozisyonlar sıklıkla tercih edilmiştir. Bu cam altı resimlerden birinde, Mehmet bin Hulusi imzasıyla
1321/1903 tarihli ve Ashâb-ı Kehf isimlerinin sülüs harflerle bir gemi oluşturacak şekilde istiflendiği
kompozisyonun alt kısmındaki yazı şeridinde geçen “İşbu Ashâb-ı Kehf’in isimlerini gerek hane ve gerek
dükkanına talik ederse asla yangın ve nazarı veba illeti isabet etmeye” (Çiçekdal, 2008, 19, 132, 133) şeklindeki
ifadelerden de anlaşıldığı üzere Ashâb-ı Kehf’in isimleri halk nazarında güçlü bir koruyucu tılsım olarak
algılanmıştır.

Bu çalışma kapsamında incelenen Yafa’daki Ashâb-ı Kehf isimlerini haiz eser, Sultan II. Mahmud
döneminde inşa edilmiş Mahmudiye Külliyesi’nin bir parçası halindeki Süleyman Paşa Sebili3 adıyla bilinen
çeşmedir. Üzerindeki iki farklı kartuştan birinde ebcedle düşülüp, diğerinde rakamla yazılarak belirtilen
tarihten anlaşıldığı üzere 1224/1809 yılı Zilhicce ayında, Cezzar Ahmed Paşa’ya vekaleten Emir Muhammed
tarafından inşa edilmiş çeşmenin tepe noktasında karşılıklı ‘C’ kıvrımları arasındaki madalyonda çiçek buketi
eşliğinde II. Mahmud’un tuğrasına yer verilmiştir. Neo-Barok üslubu yansıtan çeşme batılılaşma döneminin
Yafa’daki önemli bir temsilcisi konumundadır.

Osmanlı döneminde mühr-i Süleyman motifine rastlanan Anadolu’daki su yapılarına,
Erzurum Şâfiler Mescidi çeşmesi (Çam, 1993, 229), Dolmabahçe Sarayı’na bir başka yerden getirilmiş sebil
(Bayram, 1993, 68) ile Nevşehir Hacı Bektâş-ı Velî Külliyesi’ndeki 1320/1902 tarihli Üçler Çeşmesi (Tanman,
1996, 464) örnek olarak verilebilir (Resim 5).

Yahudiler tarafından daha çok ‘Davud yıldızı’ adıyla siyasi bir sembol olarak kullanımı yaygınlaşan altı
kollu yıldız motifinin, Hıristiyan ve Yahudi kesimlerce de tılsım olarak tanındığı bilinmektedir.

(Allah bize kafidir ve ne güzel vekil) zikrinin yer alıyor olması da kitabedeki işaretlerin tılsım özelliğini vurgular
niteliktedir. Kitabede ayrıca 19 Receb sene 1385/1965 şeklinde evin inşa tarihi de belirtilmiştir.

İsm-i Azam’ın yanı sıra Tevrat, Zebur, İncil ve Kur’an’dan beşer ayeti içerdiğine inanılan mühr-i
Süleyman’ın (Rehatsek, 1871-74, 151) tılsımlı kaselerde sahibini kötü ruhlardan, kötücül güçlerden ve
zehirlerden korumak için kullanıldığı bilinmektedir (Haddon, 2004, 157).

El motifinin bir tılsım olarak özellikle resim sanatında Zülfikar eşliğinde kullanımının yaygın olması
nedeniyle daha ziyade Pençe-i Âl-i Abâ ya da Hz. Fatıma’nın eli ile ilişkili olarak değerlendirilmesinin uygun
olacağı düşünülmektedir (Resim 12)8. Kayseri’de 1313/1895 tarihli Hacı Mükremin Sipahioğlu Evi’nin selamlık
oda kapısının üzerindeki kartuşta yer alan Arapça kitabede “Şu beş (şahsiyet)’le veba hastalığının yakıcı ateşini
söndürürüm: Mustafa (Hz. Muhammed), Murtaza (Hz. Ali), iki oğulları (Hz. Hasan, Hz.